
Slovo starosty
Vážení spoluobčané, léto se pomalu chýlí ke konci, děti nám opět nastoupily do škol 

a my všichni doufáme, že uplynulé „covidové“ měsíce zůstanou jen vzpomínkou.
Nyní dovolte, abych poděkoval vám všem, kteří jste se rozhodli pomoci a vyjádřili 

tak solidaritu s lidmi na jižní Moravě a Lounsku, v červnu postiženým řáděním přírod-
ních živlů. Opět jsme se přesvědčili, že příroda je silnější než člověk.

Rekonstrukce chodníků a vjezdů v ulici Poděbradská (od čp. 128 za čp. 126) byla 
zahájena později, než jsme plánovali. Vzhledem k uzávěrce silnice I/11 však nebyl pro-
blém s bezpečným provedením a dokončením prací (16. 8.–30. 8.). Povolení k přechod-
né úpravě provozu měla obec Krajským úřadem Středočeského kraje prodlouženou 
do 31. 8. – termín byl tedy dodržen. Nyní máme hotové chodníky a vjezdy ze zámkové 
dlažby po obou stranách Poděbradské ulice (od zastávky autobusů před čp. 40 a od čp. 
12 na konec obce).

Dále byla ukončena rekonstrukce osvětlení v  obci. V  ulici K  Úvozu firma MEDIOS 
Městec Králové osadila ledkovým osvětlením čtyři nové stožáry.

Stále zjišťujeme, že někteří občané mají problém s používáním kontejnerů na třídě-
ný odpad nebo si je pletou s popelnicemi. Pro plasty slouží kontejnery žluté barvy, na 
papír máme kontejnery barvy modré. Bohužel, současné zákony nám neumožňují uve-
řejnit jména výtečníků, kteří odkládají odpadky na stanovišti u bývalé prodejny. Chtěl 
bych Vás nyní požádat o následující. Do kontejnerů pro papír neodkládejte, prosím, kra-
bice nesložené. Myslím, že jde o minimální ztrátu času krabice roztrhat nebo alespoň 
sešlapat a teprve potom je vhodit dovnitř. A elektroodpady odkládejte, prosím, u vrat 
bývalé školy – stanoviště před hasičskou zbrojnicí bylo zrušeno již 1. února. Děkuji.

Závěrem vám chci popřát pěkné podzimní pohodové dny a hodně zdraví.
                   starosta obce Jaroslav Okrouhlý

DLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJ

Jih Moravy v  noci ze 
čtvrtka 24.  června na pá-
tek 25.  června zasáhly silné 
bouřky a  na několika mís-
tech se objevilo tornádo. 
Nejsilněji udeřilo na Břeclav-
sku a Hodonínsku, kde napá-
chalo miliardové škody a vy-
žádalo si oběti na životech. 
Na Lounsku bouře zanechala 
škody na majetku v  řádech 
desítek milionů korun. Čle-
nové zastupitelstva, finanč-
ního a  kontrolního výboru 
byli osloveni 26.  6. a  všichni 
souhlasili s  návrhem staros-
ty obce, aby z rozpočtu obce 
byla zaslána částka 10 000 Kč 
na účet obce Hrušky u Břec-
lavi. Dále souhlasili s  vyhlá-
šením sbírky mezi občany. 
Starosta obce proto vyhlásil 
v  neděli 27.  6. sbírku na po-
moc obci Hrušky u  Břeclavi, 
zasaženou tornádem (peníze 
bylo možné předat do 30. 6. 
na Obecním úřadu). Obča-
né předali celkem 25 000 Kč, 
další peníze zaslali lidé sami. 
Z rozpočtu obce byla na účet 
obce Hrušky u  Břeclavi za-
slána částka 10 000 Kč. Sbor 
dobrovolných hasičů Dlou-
hopolsko zaslal 10 000 Kč do 
obce Stebno na Lounsku.

Dlouhopolsko zdarma číslo 31. datum: 10. září 2021

Sbírka – tornádo



Dlouhopolský zpravodaj

Z jednání zastupitelstva obce dne 14. 6. 2021
* Účetní obce Michaela Součková seznámila s výsledky hospodaření obce k 31. 5. 2021.
* Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 03/2021 k 14. 6. 2021.
* Zastupitelstvo vzalo na vědomí Zprávu o  výsledku přezkoumání hospodaření obce Dlouhopolsko za rok 

2020. Přezkoumání uskutečnily 26. 5. 2021 pracovnice odboru interního auditu a kontroly Krajského úřadu 
Středočeského kraje. Nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

* Zastupitelstvo schválilo bez výhrad Závěrečný účet obce Dlouhopolsko za rok 2020.
* Zastupitelstvo schválilo Účetní závěrku obce k 31. 12. 2020.
* Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o akci Rekonstrukce elektrických rozvodů v ulicích Poděbradská (od 

čp. 2 k čp. 126) a Vrátková. Zastupitelstvo souhlasilo s umístěním energetického zařízení na pozemcích obce.
* Zastupitelstvo schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohodu o umístění stavby 

č. IE-12-6010775/SOBS VB/001 (smluvní strany Obec Dlouhopolsko  – ČEZ Distribuce Děčín). Předmětem 
smlouvy je zřízení věcného břemene pro umístění zařízení distribuční soustavy elektrické energie v ulicích 
Poděbradská a Vrátková.

* V  katastrálním území Opočnice a  v  částech k. ú. Dlouhopolsko, Hradčany, Kolaje, Městec Králové, Podmoky 
u Městce Králové, Vrbice u Poděbrad a Vlkov pod Oškobrhem byla zahájena obnova katastrálního operátu na 
podkladě výsledků komplexních pozemkových úprav. V rámci obnovy katastrálního operátu bude ve dnech 
14. 6.–18. 6. 2021 probíhat zjišťování průběhu hranic pozemků na místě samém – za obec Dlouhopolsko se 
zúčastní starosta obce.

* Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o přípravě rekonstrukce chodníku a vjezdů v ulici Poděbradská (od 
čp. 128 k čp. 126).

* Zastupitelstvo schválilo Dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytování služeb pověřence pro ochranu osobních údajů. 
Novým pověřencem obce je JUDr. Tomáš Vlček Plzeň.

Zveřejněny jsou upravené verze dokumentů z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zá-
kona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. Úplná znění dokumentů jsou uložena v archívu obecního úřadu.

Zastupitelstvo obce

  Naše obec poskytuje službu Mobilní rozhlas. Jejím prostřednictvím 
zasíláme do mobilních telefonů a emailů všech přihlášených důležité 
informace. Služba je zdarma! 

Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?

•  Upozornění na krizové události - výpadky energií, blížící se vichřice,
   dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci, apod.  
•  Novinky a důležitá upozornění z úřadu - poplatky, obecní zpravodaj,
   digitalizované hlášení z amplionů,…
•  Pozvánky na kulturní a sportovní akce
•  Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi 

  V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zají-
mají (např: kultura, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit Vaše telefonní číslo 
a ulici, abychom Vás mohli rychle varovat v 
případě nečekaných událostí (např. havárie 
vody). Vaše údaje jsou v bezpečí a v soula-
du s GDPR. 
   PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ ZDE:
https://dlouhopolsko.mobilnirozhlas.cz/
registrace
   Registrovat se můžete také osobně přímo 
na našem úřadu - rádi vám pomůžeme.
Oficiální aplikaci naší samosprávy - Mobilní 
Rozhlas si můžete stáhnout přímo na App 
Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat 
naši obec a budete mít informace vždy po 
ruce.

Mobilní rozhlas 



Dlouhopolský zpravodaj

Seniorská obálka 

Seniorská obálka I.C.E. (In Case of Emergency) 
je určena nejen pro seniory, kteří se ocitnou v kri-
zové situaci. Napomáhá především v  okamžiku, 
kdy člověka postihnou náhlé zdravotní problémy 
a musí volat záchrannou pomoc. V takových situa-
cích je člověk často rozrušený, nesoustředěný, de-
zorientovaný a nedokáže odpovídat na položené 
otázky. Velkým ulehčením pro přivolanou pomoc 
je v této situaci dobře vyplněná I.C.E. karta, umís-
těná na viditelném místě v domácnosti.

Co do karty vyplnit? Kartu je třeba vyplnit v kli-
du, nejlépe s někým blízkým či rodinou. Při vypl-
ňování se postupuje podle velmi jednoduchého 
návodu, který je vytvořen v  barvách „semaforu“. 
Vyplňují se údaje týkající se nemocí, se kterými 
se dotyčný léčí a léků, které užívá. Dále je vhod-
né uvést jméno praktického lékaře, ale především 
údaje týkající se blízkých osob, kterým je nutno 
podat zprávu o vzniklé situaci. Aby karta fungova-
la, je velmi důležité kartu průběžně aktualizovat, 
například při změně předepsaných léků. 

Kam kartu umístit? Vyplněnou kartu je nutno 
umístit na jedno ze dvou míst - na lednici třeba 
magnetkou nebo do průhledné folie na vnitřní 
stranu vchodových dveří. Je důležité, aby údaje 
na kartě nebyly zastaralé a aby byla karta vidět. 
Kartu neukládejte do neprůhledného pouzdra 
nebo do šuplíku, apod.

Seniorskou obálku si můžete zdarma vyzved-
nout na Obecním úřadě nebo v  knihovně, a to 
v úřední a výpůjční dny. 

Sbor dobrovolných hasičů 
Dlouhopolsko

V  sobotu 19.  června jsme ve spolupráci s  Obecním 
úřadem Dlouhopolsko a  Motorestem Kopičák uspořádali 
3. ročník Dlouhopolské šlápoty. Na startu před budovou 
bývalé školy předal starosta obce účastníkům číslovanou 
mapku s trasou pochodu. Děti obdržely do mapky razítko 
a po jejím předložení v Motorestu Kopičák dostaly kopeč-
kovou zmrzlinu. Startovné uhradilo 48 účastníků pochodu. 
Na kontrolním stanovišti za Motorestem Kopičák všichni 
turisté získali otisk razítka do mapky.

V cíli byly účastníkům pochodu předány dárkové před-
měty – kreslené mapy Nymburska, pohlednice obce, per-
níkové šlápoty a  Pamětní listy (dětem navíc omalovánky 
a pastelky). První žena v cíli, Martina Míčová čp. 79, obdr-
žela růži. První muž v cíli, Jiří Blecha z Nymburka, obdržel 
knihu Nymbursko z nebe. Následovalo posezení s občerst-
vením a všichni si mohli opéci na otevřeném ohništi buřty. 
Přítomným pořadatelkám na závěr předali starosta hasič-
ského sboru Oto Šidlík a starosta obce Jaroslav Okrouhlý 
růži.

Starosta obce vyhlásil v neděli 27. 6. sbírku na pomoc 
obci Hrušky u  Břeclavi, zasaženou tornádem. Výbor SDH 
Dlouhopolsko proto na svém mimořádném zasedání 
schválil návrh na zaslání částky 10 000 Kč do obce Stebno 
u  Loun. Důvodem byl fakt, že větší část finanční pomoci 
směřovala do moravských obcí, ale Lounsko bylo postiže-
no také.

Nadále provádíme údržbu a zkoušky naší techniky (stří-
kačka PS-12, plovoucí čerpadlo) – poslední cvičení se ko-
nalo 17. 7. v hasičské zbrojnici a na Dlouhopolském ryb-
níce. Na základě žádosti Obecního úřadu byl 17. 8. členy 
SDH zajištěný dozor při likvidaci souší v lese Vacinku podél 
státní silnice (od hřiště směrem ke Kopičáku). Bez nároku 
na odměnu odvážíme odpadky z místního hřbitova.

Ve spolupráci s Obecním úřadem Dlouhopolsko uspo-
řádáme v sobotu 25. 9. (od 18 hodin v budově bývalé ško-
ly) Country podvečer. K tanci i poslechu hraje country sku-
pina S.U.D. Chvaletice. Jste srdečně zváni.             Ivan Rúfus



Dlouhopolský zpravodaj

Sportovní klub Dlouhopolsko  
5. 6. – přátelsky = Pivní fotbalový klub Chudíř – Dlouhopolsko = 4:1 (1:1) – Hanka
Hrálo se na malém hřišti (1 + 5). Vedli jsme 0:1, domácí v závěru poločasu vyrovnali. Po přestávce jsme inkasovali 
a naši hráči se proto tlačili do útoku, což soupeř potrestal. Pecen nastřelil břevno.

24. 7. - turnaj v malé kopané Dlouhopolský turnájek – 7. ročník
Turnaje se zúčastnilo sedm týmů (systémem každý s každým), první čtyři postoupily do vyřazovacích bojů.

Semifinále:
Cežul – Vyhaslé hvězdy = 2:2 – penalty 4:3
Jelita – Dynamo mix Kolín = 2:2 - penalty 5:4

o 3. místo:
Vyhaslé hvězdy – Dynamo mix Kolín = 6:2

finále:
Cežul – Jelita = 3:1

Celkové umístění v turnaji:
1. Cežul Lužec nad Cidlinou
2. Jelita
3. Vyhaslé hvězdy
4. Dynamo mix Kolín (smíšený tým)
5. FC Nekopové
6. 69 G
7. Nekopnem si

Na závěr pořadatelé předali ceny vyhodnoceným jednotlivcům:
nejlepší brankář – Kristýna Dobromyslová (Dynamo mix Kolín)
nejlepší střelec – Jan Trejbal (Cežul) – 13 gólů
nejlepší hráč – Martin Čížek (Jelita) = cena Fair play

změny v týmu
přestup: TJ Sokol Běrunice Jiří Pecen a Lubomír Štus + Sparta Kutná Hora Tomáš Hanka + FK Lužec nad Cidlinou 
Pavel Kříž, Martin Kříž, Jakub Kříž, Jan Kříž, Michal Vaníček a Petr Hingar + TJ Mcely Daniel Černý

Úvodem tohoto článku bych vás chtěl informovat o tom, že jsme se rozhodli k dalšímu oficiálnímu soutěžnímu 
ročníku náš fotbalový tým již nepřihlásit. Důvodem byl v  první řadě nedostatečný počet hráčů s  pravidelnou 
docházkou. V  druhé řadě také nedostatek lidí, kteří by tým zajišťovali po technické a  organizační stránce. 
V neposlední řadě bych zmínil i dlouhou covidovou pauzu, při které mnozí z nás přišli na to, že pro ně vesnický 
fotbal o víkendech již není prioritou.

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří se za celá ta 
dlouhá léta jakkoli podíleli na fungování a organizaci 
oficiálních zápasů a  všech akcí, které byly spojeny 
s naším klubem. Zároveň bych rád upozornil na to, 
že činnost spolku bude nadále určitým způsobem 
pokračovat. Touto činností myslím minimálně 
zachování tradičních každoročních fotbalových 
turnajů a  pořádání úspěšných dětských dnů.  
Do budoucna by byla zajímavá myšlenka obnovy 1-2 
přátelských utkání mezi starou gardou a  mladšími 
přáteli dlouhopolského fotbalu (svobodní versus 
ženatí). Na základě domluvy pak lze uspořádat bez 
jakýchkoli závazků např. občasný páteční trénink 
pro fotbalové nadšence nebo děti. Naším cílem 
bude zachovat nadále sportovní a kulturní činnost 
v naší obci.                  Jakub Kříž

přátelsky = Chudíř – Dlouhopolsko



Dlouhopolský zpravodaj

Střípky z naší knihovny
Naše knihovna podpořila Oblastní charitu v Hradci Králové, kte-

rá každoročně pořádá aukci malovaných kamínků. Její výtěžek byl 
věnován na činnost Střediska rané péče Sluníčko, které pomáhá 
rodinám s postiženými dětmi. Namalované kamínky, které jste do-
nesli do knihovny, byly předány a na aukci prodány. Děkuji za účast 
a podporu dobré věci.

Dne 23. června se v bývalé škole uskutečnila beseda s nymbur-
ským spisovatelem Janem Řehounkem pod názvem „Psaní knih je 
velké dobrodružství“. Pan Řehounek si s sebou přivezl několik knih, 
o kterých vyprávěl. Ale nejen o knihách, ale i o svém životě, jak za-
čal psát, kdo ho ve své tvorbě ovlivnil, jak se seznámil s Bohumilem 
Hrabalem, kde všude čerpá náměty, za co a kdy dostal literární oce-
nění…Vyprávěl poutavě přes dvě hodiny. Na závěr proběhla auto-
gramiáda a prodej knih zájemcům, nejen místním, ale i z Chlumce 
nad Cidlinou a Hradce Králové. Celá beseda probíhala ve velice pří-
jemné atmosféře a ještě jednou děkujeme!

A na co se můžeme v dalších týdnech těšit? Podzim bude nabytý 
různými akcemi, které připravuji za podpory Obecního úřadu. Ten 
nám poskytne finanční příspěvky na tvořivá odpoledne. Do některých akcí se zapojí i členové Sboru dobro-
volných hasičů. O všem budu předem informovat na webových stránkách obce, facebookových stránkách 
naší knihovny a v obecních vývěskách.

Připomínám, že i nadále můžete odevzdávat sušenou pomerančovou a citronovou kůru, kterou shromaž-
ďujeme a předáme výkupu léčivých rostlin. Pilní sběrači budou odměněni drobnými cenami.

Přeji vám všem krásný barevný podzim a těším se na setkání nejen v knihovně.                       Jana Okrouhlá

Knihovnické tvoření
První tvořivé 

odpoledne tzv. 
„Knihovnické tvo-
ření“ se uskuteční 
v  sobotu 2.  října od 
14.00 hodin v  bu-
dově bývalé školy. 

A na co se můžete těšit? Budeme plést ošat-
ku z pedigu (viz. obrázek). Pedig je přírodní 
materiál - jsou to vzdušné kořeny lián ros-
toucích v jižní Americe a jihovýchodní Asii. 
Tvoření je vhodné pro dospělé, děti od 10. 
let i  pro úplné začátečníky. Každý si domů 
odnese hotový výrobek.

Na akci je nutné se přihlásit předem, do 
24.  září, na tel. č. 604 392 564 nebo emai-
lem knihovna.dlouhopolsko@seznam.cz.  
Důvodem je zajištění dostatečného množ-
ství materiálu.

Druhé tvoření se uskuteční v  sobotu 
27. listopadu od 14. 00 hod. Vyrobíme si ad-
ventní věnce. Tvoření je vhodné pro dospě-
lé i pro děti.               Jana Okrouhlá

Miroslav Hanka – 85 let 

Své 85. narozeniny oslavil 3.  července pan Miroslav Han-
ka čp. 1. Od roku 1955 do roku 1959 byl agronomem Strojní 
a traktorové stanice Toužim. Po absolvování vojenské základní 
služby pracoval v letech 1959 až 1969 jako agronom JZD Dlou-
hopolsko. Následující dva roky byl zaměstnaný v královéměs-
tecké Prefě a v roce 1971 nastoupil jako agronom, výživář do 
ZNZZ Nymburk (středisko Městec Králové). Po převodu stře-
diska do Agrochemického podniku Městec Králové zde zastá-
val funkci vedoucího agronoma. Do důchodu odchází v roce 
1998.

V listopadu 1990 získal ve volbách do obecního zastupitel-
stva největší počet hlasů a  je zvolen prvním starostou obce. 
V čele Dlouhopolska stál do roku 1994.

Přejeme hlavně hodně zdraví a vše nejlepší i do dalších let.



Narodil se 18. 5. 1950 v České Lípě. Od svých šesti let 
žije v  Nymburce. Základní školu vychodil v  Nymburce 

v  Komenského ulici (1965), 
v  Železničním odborném 
učilišti v  Nymburce se vy-
učil elektrikářem (1968). 
Dálkově vystudoval střední 
školu sociálně právní v  Pra-
ze (1988). Postupně pra-
coval jako elektrikář v  ŽOS 
Nymburk, provozní vedoucí, 
vedoucí oddělení zájmové 
umělecké činnosti a zástup-
ce ředitele kulturního domu. 

Po roce 1989 pracoval v  regionálních novinách Týdeník 
Nymbursko jako redaktor a  šéfredaktor. Později se stal 
šéfredaktorem a vydavatelem týdeníku Polabské listy, šéf-
redaktorem Středočeských listů, je rovněž šéfredaktorem 
zpravodaje Nymburský pábitel. Od roku 2015 je textovým 
redaktorem magazínu Kaleidoskop Středočeského kraje. 
Od roku 2001 až do odchodu do důchodu pracoval jako 
manažer výstav na výstavišti v  Lysé nad Labem a  šéfre-
daktor Výstavních novin.

Je zakládajícím členem Společnosti přátel starého 
Nymburka (1990) – založil a redakčně připravuje občasník 
Kaplanka, do nějž napsal i řadu textů. Byl u zrodu Klubu 
čtenářů Bohumila Hrabala (1998), je autorem úspěšně 
zrealizovaných myšlenek Hrabalova Kerska a  turistické 
stezky Po místech, která měl Bohumil Hrabal rád. Dále je 
členem Obce spisovatelů, Klubu autorů literatury faktu, 
Spolku českých bibliofilů.

Kromě psaní se zabývá fotografováním (uspořádal 28 
autorských výstav). Zajímá se o  regionální historii, sbírá 
historické fotografie Nymburka. Z nich uspořádal několik 
výstav, tři tisíce historických fotografií věnoval nymbur-
skému muzeu. O historii města přednáší na besedách.
Na výstavišti v  Lysé nad Labem založil (2002) Polabský 
knižní veletrh a osm jeho úspěšných ročníků organizoval 

a i nadále spolupracuje. Podílí se na realizaci finále celo-
státního festivalu Mateřinka v Nymburce (založeno v roce 
1995), na pořádání celostátní soutěže a výstavy Šikovné 
ruce našich seniorů v  Lysé nad Labem (založeno v  roce 
1999) a na pořádání setkání Hrabalovo Kersko (založeno 
v roce 1998). V osmdesátých letech se věnoval amatérské-
mu divadlu a drobným dramatizacím.

Je autorem divadelních her, regionálních publikací, 
literatury faktu a  prózy. Debutoval v  roce 1992 v  nakla-
datelství Atelier Abrakadabra knížkou Pověsti z Kaplanky. 
Z další tvorby:
Bohumil Hrabal a jeho městečko, kde se (bohužel) neza-
stavil čas (1998), Lidové Vánoce v Polabí (1999), Puci, Puci, 
Pucičky  – pochod za dobrými lidmi po středním Polabí 
(2000), Pohledy pro Bohumila Hrabala (2002), Šlápněte 
do pedálů – na kole do Svatojiřského lesa (2006) – Čest-
né uznání v Ceně Zlatého pruhu Polabí 2007 na polabském 
knižním veletrhu, Osudové okamžiky – sto let vojenského 
výcvikového prostoru Milovice – Mladá (2006) – Cena Mi-
roslava Ivanova za regionální literaturu, S  pohádkami do 
Svatojiřského lesa (2009)  – Čestné uznání v  Ceně zlatého 
pruhu Polabí 2009 na polabském knižním veletrhu, Kni-
ha osobností a  organizací města Nymburka (2011), Pří-
běh legionáře  – v  zavšivené košili a  se šrapnelem v  těle 
kolem světa (2011), Nymburk  – královské město v  čer-
vených hradbách (2012), Nymburkem ve stopách Bohu-
mila Hrabala (2012), Pamětní desky, památníky a  nápisy 
v  Nymburce (2015), Eliška Přemyslovna a  krvavý mord 
v  městě Nymburce (2015)…aby nás Pán Bůh zachova-
ti ráčil…(2015), Zlatým pruhem Polabí (2016), Svatojiř-
ským lesem  – Mezi Labem a  Jizerou (2017), Kerskem ve 
stopách Bohumila Hrabala (2017), Nymburk literární 
(2017), Pohádky mašinky Lízy (2018), Rožďalovice – město 
s  atmosférou 19. století (2018), Starobylým Českobrod-
skem – Mezi Výrovkou a Šemberou (2019), Toulky krajem 
dolní Cidliny (2020), Sto padesát let železnice v Nymburce 
(2021), Nymburský uličník – průvodce ulicemi, jejich osu-
dy, historií, původem názvů (2021).

Letošní sezónu seriálu nezávislých závodů automobilů do vrchu 
tvoří celkem deset závodů – dosud se odjela polovina. Dlouhopol-
ský závodník Jan Vaněk (tým vktronik.cz) s  vozem Peugeot 106 ra-
llye a startovním číslem 752 patří mezi přední jezdce třídy SAXO Cup. 
V absolutním hodnocení všech tříd se pohybuje na vynikajícím 11. 
místě (720 bodů) ze 177 přihlášených. 

Pořadí ve třídě SAXO Cup (22 přihlášených – bodovalo 21).
1. Tomáš Arnošt = 80 bodů, 2. Jan Vaněk = 67 bodů, 3. Jiří Kaščak = 65 bodů. 

Výsledky Jana Vaňka ve třídě SAXO Cup: Kdyně  – Koráb = 5.  6.–6.  6. - 1. místo (20 bodů) a  1. místo (20 bodů).  
Svijany prix Radotín = 26. 6. - 5. místo (8 bodů), Zbraslav – Točná = 7. 8. – 8. 8. - 2. místo (15 bodů) a 3. místo (12 bodů).  
Bělá pod Bezdězem = 21. 8.–22. 8. - 7. místo (4 body) a 3. místo (12 bodů).

Dlouhopolský zpravodaj

EDDA Cup 

Jan Řehounek   



Dlouhopolský zpravodaj

Svaz tělesně postižených 
Uplynulá doba našim výletům nepřála a tak jsme všichni uvítali, že 31. 7. mohla naše skupina opět vyrazit. 

Po příjezdu do Děčína jsme přesedli na loď a vydali se na plavbu směrem Hřensko. Krásné výhledy na řeku 
Labe a okolí byly nezapomenutelným zážitkem. Pro zpáteční cestu do města jsme využili turistický vláček.

Česká republika disponuje mnoha památkovými objekty a  zá-
mek v Děčíně patří mezi ty vůbec nejstarší. Jeho historie sahá zřejmě 
až na konec 10. století. Od počátku 14. století hrad sloužil jako repre-
zentativní sídlo několika šlechtickým rodům, z nichž jeho osud ovlivnili 
nejvýrazněji páni z Vartenberka, z Bünau a hrabata rodu Thun-Hohen-
stein. V roce 1932 byla rodina Thunů nucena z ekonomických důvodů 
zámek prodat československému státu. Od roku 1932 využívala zá-
mecký areál postupně československá, německá a sovětská vojenské 
posádka. Pobyty armád budovu výrazně poškodily. Odchod Sovětské 
armády v roce 1991 umožnil zahá-

jit obnovu zámeckého areálu a snahu o zpřístupnění veřejnosti. Dnes je 
zámek ve vlastnictví města Děčín a je nepřehlédnutelnou dominantou 
tohoto příhraničního sídla.

Prohlídková trasa v  reprezentativním křídle vede soukromým 
apartmá majitele zámku a společenskými místnostmi v 1. patře. Zacho-
vána zůstala velká část původního vybavení. Prohlédli jsme si Zimní jí-
delnu, dámský a  pánský salon, Modrý sál s  dochovanými nástěnnými 
malbami, Věžový kabinet s krásným výhledem a obnovenou zámeckou 
kapli sv. Jiří.

Odjezd z Dlouhopolska v 6 hodin, návrat v 19 hodin – ale stálo to za trochu únavy.
Začátek školního roku jsme strávili na další cestě – 1. 9. jsme postupně navštívili zámek Jemniště, klášter 

v Sázavě a hrad Český Šternberk. Zámek v Jemništi, který nahradil tvrz obklopenou vodním příkopem, byl 
dokončen v  roce 1725 (autorem projektu byl architekt František Maxmilián Kaňka). Roku 1754 však zcela 
vyhořel, nepoškozena zůstala jen zámecká kaple sv. Josefa. František Adam Trauttmansdorff proto nechal 
celý zámek přestavět a nově vybavit. Nyní tak máme ideální možnost prohlídky typického šlechtického sídla 
doby vrcholného baroka. Roku 1868 zakoupil panství Zdeněk hrabě Sternberg. Současným majitelem Jem-
niště je Jiří Sternberg, který se svou rodinou obývá levé křídlo zámku. Absolvovali jsme prohlídku zámeckých 

pokojů, Hlavního sálu s velkou nástropní malbou a kaple sv. Josefa (zde se konají 
církevní svatební obřady) s původními varhanami. Stihli jsme i prohlídku parku 
s rosáriem. 

Druhou zastávkou na naší cestě byl třetí nejstarší mužský klášter v Čechách. 
Nachází se v místě, kde se na začátku 11. století v jeskyni nad řekou Sázavou usa-
dil poustevník jménem Prokop. V zahradě jsou odkryté základy kostela sv. Kříže 
z roku 1070 (svým tvarem připomínají čtyřlístek). V budově jsme viděli např. kapi-
tulní síň, křížovou chodbu, refektář a expozici Staroslověnská Sázava. 

Český Šternberk, poslední zastávka na naší pouti, je jedním z nejstarších hra-
dů v Čechách a dodnes je v držení rodu Sternbergů, kteří jej v roce 1241 založili. 
Významné úpravy proběhly v 18. století. Prohlídkovou trasu již někteří z nás vyne-
chali – je umístěna ve druhém poschodí hradu a zahrnuje 15 bohatě zařízených 
místností. Rytířský sál (bohatá barokní štu-

ková výzdoba s erby rodu Sternbergů), lovecký salón, knihovna nebo 
velká jídelna, která dnes slouží jako rodinná galerie. Dále jsme se po-
dívali do pracovny Jiřího Sternberga a do pokoje, věnovaného spo-
luzakladateli Národního muzea, Kašparu Maria Sternbergovi. Během 
celé prohlídky nás provázela unikátní sbírka grafických listů z období 
třicetileté války, která je jednou z největších v Evropě.

Kdo obětoval svůj čas, nelitoval. Vrátili jsme se opět s nezapome-
nutelnými zážitky. Děkujeme našim organizátorkám.

          Irena Rutarová



Dlouhopolský zpravodaj * vydává Obec Dlouhopolsko, Poděbradská 24, 289 03 Dlouhopolsko * http://www.Dlouhopolsko.cz * e -mail: ou@dlouhopolsko.cz *
Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Nevyžádané příspěvky se nevracejí, za pravdivost odpovídá autor.

Redakční rada: Michael Krasický, Jaroslav Okrouhlý, Irena Rutarová, Marie Staňková
Grafická úprava a tisk: Tiskárna BOFTISK, Potoční 1847, 288 02 Nymburk

Dlouhopolský zpravodaj

Ze života obce
Přistěhovali se:
Josef Kopřiva čp. 7
Miroslav Drab, Kateřina Drabová 
a Nikola Drabová čp. 23
Naši jubilanti:
červenec
85 let – Miroslav Hanka čp. 1
srpen
86 let – Alena Šafaříková čp. 92
70 let – Marie Knytlová čp. 8
86 let – Jaroslav Znamínko čp. 95
září
65 let – Hana Tomková čp. 115

Naše příjmení
Čonka, Čonková
V  České republice je 1 738 mužů a  1 557 žen s  tímto 

rómským příjmením, které pochází z bavorského zank (há-
davý) nebo z maďarského csonk (pahýl).

Viera Čonková se v roce 2003 přistěhovala z Peček do 
čp. 121 (v  roce 2009 byla úředně přihlášena do čp. 24). 
Nyní je provdaná Dzurková.

Dlouhý, Dlouhá
V České republice je 2 787 mužů a 3 004 žen s tímto pří-

jmením. Jeho první nositelé byli vysocí (dlouzí) lidé.
V roce 2014 byla do čp. 121 přihlášená Kateřina Dlouhá 

z Olešnice.
Dobiáš, Dobiášová
V České republice je 1 243 mužů a 1 289 žen s příjme-

ním, které pochází z  křestního jména Tobiáš (počeštěná 
podoba latinského Thobias). Jméno vzniklo pořečtěním 
hebrejského Tovijahu a vykládá se jako „Hospodin je dob-
rotivý“ případně „mým dobrem je Hospodin“.

V  roce 1871 Václav Kopáček z čp. 39 postavil dům čp. 
59. Dcera Marie se v roce 1877 provdala za Jana Dobiáše 
a v manželství se narodilo osm dětí. Rodina Dobiášových 
v domě bydlela až do roku 1892, kdy je na zadluženou ne-
movitost uvalena exekuce a je prodána v dražbě. Dobiášo-
vi se z obce vystěhovali.

Dobrá, Dobrý
V České republice je 525 mužů a 572 žen s tímto příjme-

ním. Jeho nositel se choval hezky k ostatním lidem nebo 
byl laskavý a spravedlivý.

Majitelkou čp. 12 byla v letech 1957 – 1967 Žofie Dobrá, 
nevlastní dcera hostinského Václava Dědourka. S manže-
lem Josefem vychovali dceru Květoslavu a syna Miroslava. 
V  roce 1967 dům od rodiny Dobrých kupují Ján Považan 
s manželkou Vlastou z Dobříš.

Na místě, kde dnes stojí domy čp. 28, 29 a 35, 
stávala panská kovárna chlumeckého velkostatku. 
Dřevěná chalupa čp. 28 byla postavena pravděpo-
dobně v roce 1798. V roce 1836 tkadlec Jan Cho-
těborský postavil dům z cihel a kamene, pokrytý 
došky. V  roce 1893 stavení zničil oheň a  dochází 
k jeho přestavbě. V roce 1923 byla postavena sto-
dola. Rekonstrukce domu byla provedena v  roce 
1949. V  roce 1995 se opravuje stodola a  byly za-
hájeny stavební úpravy v obytné části domu. Také 
v bývalé hospodářské části začaly stavební úpravy 
a vznikla přístavba pro využití k výrobní činnosti. 
Práce pokračovaly i v roce 1998.

Prvním známým majitelem chalupy je Václav 
Mejstřík, který ji v roce 1836 prodává Janu Chotě-
borskému. V roce 1858 dům kupují manželé Václav 
a  Marie Vávrovi z  Choťovic. Novým hospodářem 
se v roce 1879 stává František Steklý z Nové Báně 
(s manželkou Marií, rozenou Vávrovou). Jeho vnuč-
ka Marie se v roce 1933 provdala za Václava Daška 
z Hradčan. Jejich dcera Zdeňka, provdaná Horáko-
vá, dům dědí v roce 1985 – nyní je majitelem Bo-
humil Horák z Nymburka.

Čp. 28

čp. 28 – 1993

čp. 28


